6. 'Ο δὲ αὐτὸς Θεόκτιστος παραδυναστεύων ἢν τῇ Αὐ-

tius autem et ipse perterritus est et consternatus, fugamque arripuit, eo scilicet rumore, quasi Augusta aliud creasset imperatorem. qui fuit Saracenorum dolus suorumque corruptio, eo pavore eius deiectis animis, ut ad imperatricem redire et exercitum adversariorum gladio concidendum relinquere persuaserint. cumque in Creta ignavus degenerisque animi extiterit, deterior infeliorque inde reversus eluxit. cum enim egressus Amer suscepta adversus Romanam dicionem expeditione, quicquid obvium esset, devastaret ac everteret, eundem rursus Theoctistum tanquam fidelissimum ac sibi devinctum. hominem cum ingentibus copiis Theodora et Michael adversus Amerem misere. qui cum venisset, conserta pugna cum Amere ad locum quem Mauropotatum vocant, victus fugatusque reversus est, suorum multis necatis, nonnullis vero etiam ad Amerem ob viri morositatem ac tetricos mores fuga elapsis; in quibus et Theophanes Pharganita, vir inter ceteros virili praestans fortitudine atque robore, qui nonnullis deinceps secutis temporibus, accepta securitatis fide, ad Christianos fuga reversus est. ab ea redux expeditione Theoctistus et in urbem receptus eadem Augustae necessitudine cohaesit. is, nonnullis cum Barda Augustae fratre collatis sermonibus, ei cladem adscribebat, quasi eius hortatu ac voluntate Romanus exercitus fusus fugatusque esset; quem et Theodorae Augustae nutu et consilio urbe expulit.

6. Is porro Theoctistus, cum Augusta regni administer, aedes

γούστη οἰκήματα καὶ λουτρὰ καὶ παράδεισον ἐν τῇ νῦν καλονυμένῃ Σφίδα πεποίηκεν πρὸς τὸ πλησίον αὐτὸν εἶναι τοῦ παλατίου. πρὸς δὲ φυλακὴν καὶ σωτηρίαν ἴδιαν καὶ πόρταν σιδηρᾶν ἐν τῇ Δάφνῃ **C**ατεσκεύασεν, καὶ πατίαν φυλάττειν ἔκεισε διωρίσατο. ἦδη δὲ βισιλεὺς ἀνδρωθεὶς ἐσόλαζε τοῖς κυνηγίοις καὶ ταῖς τῶν ὄπων 5 ἄμιλλαις ἐν τῷ διαύλῳ τοῦ ἵππικου καὶ ταῖς λοιπαῖς ἀκαθαρσίαις. βουλὴν οὖν ποιήσασα Θεοδώρα Λύγοοῦστα μετὰ τοῦ λογοθέτου Θεοκτίστου δοῦναι γυναικα Μιχαὴλ τῷ νέῳ αὐτῆς· ἔγνω γὰρ ὡς συνεφιλιώθη Ἐνδοκίᾳ τῇ τοῦ Ἰησοῦς, μισονυμένῃ τῷ λογοθέτῃ καὶ τῇ δεσποινῇ σφοδρῶς δι' ἀναίδειαν. διὸ συζευγνύοντιν αὐτῷ 10 **E**νδοκίαν τὴν τοῦ Δεκαπόλεων, μεθ' ἧς στεφανοῦσται ἐν τῷ ἄγιῳ Στεφάνῳ τῷ εἰς τὴν Δάφνην, γεγονότις τοῦ παστοῦ μὲν εἰς τὴν **D**Μαγνανέραν, τῆς δὲ συγκλήτου ἀνακλιθείσης ἐν τοῖς ιδ' ἀκον-βίτοις.

7. Μετὰ δὲ μικρὸν ὁ τῶν βουκελλαρίων στρατηγὸς ἤγαγε 15 ὄππον τῷ βασιλεῖ θυμοειδῆ καὶ γενναιῶν. ὁ δὲ τοῦτον τῷ ἵππῳ βουλόμενος ὑποζεῦξαι ἥβούλετο καταμαθεῖν τούς τε δδόντας, ἐξ ᾧν ἡ τῶν ἐτῶν ποσότης διαγινώσκεται, τό τε ἥθος ποῖον ἔστι. τοῦ δὲ ὄππον θραυσινομένου καὶ σκιρτῶντος ἦν ἀγθόμενος ὁ βα-σιλεὺς περὶ τούτου, ὡς μηδενὸς ὄντος μηδὲ εὐποροῦντος γενναιό-20 τητι καὶ ἐπιστήμῃ τὸν ὄππον ἔξημερώσοντος ἢ μόνον καταχρατή-
P 530 σοντος. ὡς οὖν ἤχθετο, παρὼν ὁ Θεοφιλίτης εἶπεν ὅτι, δέσποτα,